Dens permisit alii in omnibus libris Deuterocanonicis; imo permisit multis libros prophetarum intercidere, qui citantur in libris Regum. Sane Esdras, vel quisquis est libri Auctor, vir fuit doctus et pius, ut patet librum legenti. Unde noster Alcaza in cap. vii *Apocal.*, pag. 489, littera A: Suscipio, inquit, librum quartum Esdræ scriptum post Apocalypsim, ejusque auctorem alludere voluisse ad Apocalypsim, sed ipsius seriem et contextum non probe temnisse. Verum ex dicta liquet librum hunc scriptum ante Apocalypsim, sive quoque S. Joannem in *Apocalypsi* ad eum alludere. Audi eleganter piamque Esdræ visionem, quam ipse recenset hoc lib. cap. ii, atque persimilem illi, quam narrat S. Joannes, *Apoc.* cap. vii: «Ego Esdras vidi in monte Sion turbam, quam numerare non potui, et omnes cantibus collaudabant Dominum. Et in medio eorum erat juvenis statura celsus, eminentius omnibus illis, et singularis eorum capitibus imponebat coronas, et magis exaltabatur: ego autem miraculo tenebar. Tunc interrogavi Angelum et dixi: Qui sunt hi, Domini? Qui respondens dixit mihi: Hi sunt qui mortalem tunicam deposuerunt, et immortalem

sumperunt, et confessi sunt nomen Dei: modo coronantur et accipiunt palmas. Et dixi Angelo: Ille juvenis quis est, qui eis coronas imponeat, et palmas in manus tradit? Et respondens dixi mihi: Ipse est Filius Dei, quem in seculo confessi sunt: ego autem magnificare eos copi, qui fortiter pro nomine Domini steterunt.»

Denique Auctor hujus lib. IV, cap. i, vers. 4, significat se eundem esse cum Esdra scriba et sacerdote, qui auctor fuit libri primi; nam vocat se filium Sarai Pontificis, eosdemque avos et atavos recenset, quos recensuit Esdras, lib. I, cap. vii; sed Esdras ibi quindecim duxit atavos numerat, hic vero novemdecim. Unde liquet aliquos ex eis ab Esdra omissos cap. vii. Auctor ergo hujus libri, vel fuit Esdras, vel certe Esdræ personam assumit: semper enim in Esdræ persona loquitur (1).

(4) D. Calmetus in duabus de tertio et quarto libro Esdra dissentientibus, minus favet istis libris, nec temma quartum tertio anteponat. Porro tertii libri auctorem Judaeum hellenistam vetustissimum esse, quarti vero scriptorē septuaginta primis adversus Christianos persecutionibus vixisse asserti.

## COMMENTARIA

# IN TOBIAM.

## ARGUMENTUM.

Queritur primo an hic Liber sit canonicus, ut infallibilis, et divinae sit veritatis? Respondeo, olim nonnullos Patres eum non habuisse pro canonico, eo quod non existat in canone Hebreorum. Idem censent de libro *Judith*, *Sapientia*, *Ecclesiastici* et *Machabeorum*. Ita S. Hieronimus in *Prologo Galateo*, S. Athanasius in *Synopsi*, Nizianus in *carm. De libris Sacris*, Lyranus et Abuzenus in *carm. De libris Sacris*, Lyranus et Abuzenus in *carm. De libris Sacris*.

Verum jam de fide est, eum ergo ac coeteros jam nominatos, esse canonicum; ita enim definit Concilium Carthaginense III, *Can. XLVII*, Concilium Florentinum et Tridentinum, sess. iv, et Gelasius primus in decreto de divinis libris, ac talem eum habuere S. Ireneus, S. Chrysostomus, S. Augustinus, Cyprianus, Ambrosius, Basilius, Clemens Alexander, Rabanus, Cassiodorus, Isidorus, et alii quos citat Bellarminus, lib. I *De verb. Dei*, cap. xi, Serarius hic, et Sixtus Senensis, lib. VIII *Biblioth. heresi* 11 (1).

(1) Hujus libri canonicitas, preterquam uitatus Conclitiorum et Patrum auctoritate, probari potest insuper: Primo, testimonio anteriorum librorum qui vere divini et inspirati ab omnibus habentur. Auctor *Ecclesi. xxix*, 13, de libro *Tobie*, iv, 10, 11, sententiam de fructibus eleemosynarum mutuisse videtur: Descriptio novæ Jerusalem que in *Apocat.* legitur, cap. xxi, et libro *Tobie*, cap. xii, hand dubio desimilior. Ipsa Salvator apud *Mattha.* vii, 22, hujus libri *Tobie* sententia videtur alludere: «agnus ad alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliudquando alteri facias.» IV, 16; nam additio: «Hec est enim lex et Prophete,» satis clara probat se aliquid e Scripturis locum invenire possit.

Secundo, ipsis libri natura; quippe qui nihil nisi vere inspirati auctori dignum continent; a Deo iubente scriptus fuit, cap. xi, 26, et duas misericordias prophetis ab ipso auctore factas exhibet, unam de Jerusalem et alteram de Ecclesia, cap. xiii; alteram, quam Tobias jucunam moriens victimatur de ersione Ninives et Jerusalem, de dispersione et reditu Iudeorum.

Terter, imbecillitate rationum quae divinitati hujus libri opponuntur. Nam quod liber *Tobie* in Hebreorum canone non coptetur nihil mirum, cum dici posset non fuisse reportum nisi postquam Esdræ canon, qui libros columnmodo hebraice scriptos continet, clausus fuit. Hanc equidem librum Ecclesia statim inter sacra volumina non admisit, quia primum solus Hebreorum canone tenendum censit; attamen illum semper ut vere divinum et honorarium et praedicavit, usque dum canonicis libris inseruit et anumeravit. Enimvero a principio,

Queritur secundo, quidnam sit ejus Argumentum? Respondeo, describere vitam, gesta, et mortes Tobias utriusque, patris scilicet, et filii, qui fuere speculum probitatis, ideoque a conjugibus omnibus imitandi. Liber hic enim totus est moralis et pius, ac exemplar vite honesta et sancte exhibit adolescentibus, presertim sponsis, item vivum exemplum custodie Angelorum. Docet insuper quanta sit vis et virtus orationis, quis debeat esse usus et finis conjugii, ac qualis vita conjugorum. Tobias ergo economicus est, ac longe superat economicos Aristotelis et Xenophontis. Denique quanta sit Dei erga suos fideles providentia, quantamque eorum curam gerat, ut per omnia eos dirigit ad optatum finem.

Cavendus est hic error Pauli Fagii, qui in sua versione Latina Tobie ex textu Hebreo, in prefatoria nomina *componenda*, asserit librum hunc non esse historiam, sed comedunt comica ratione conscriptam, ut auctor boni patris famulas in eo typum ob oculos poperet, ideoque apte ei Tobias nomen dederit. Tobias enim bonitatem et probitatem significat: unde alias Tobias filius patri similis editor et propaginatur. Sic Xenophon scriptis Cyropediam, ut in Cyro daret idem boni principis, et economicum, ut in eo verum patrem familias describeret. Verum certum est hanc veram esse historiam, ut omnes orthodoxi censem; nam in ea videntur tempora, personæ, anni, et acta tam Tobiae utriusque, quam Angeli Raphaelis, Sare, etc., quasi verae historie: si enim essent haec omnia comica et ficta, non vera et facta, liber hic excusari non posset a falso, sed nee a mendacio (2).

non alias Scripturas admisit Ecclesia Romana, nisi que in Biblia Iudeorum Hellenistarum continebantur, inter quas liber *Tobie* recenselatur. Addit quod veteris Italica, que tempore Apostolorum obliterata, hunc etiam librum comprehendebat, et quod cum Ecclesia græca semper ut vere canonica retinuit. Tandem S. Augustinus, hoc librum a Judæis non receptum faturat, «tamen, inquit, recipit ejusdem Salvatoris Ecclesia,» lib. XVIII *De Civit. Dei*, cap. XXXVI.

Dicitur, antilogia, mendacia etiam que in hoc libro reperiuntur, et probant, juxta quosdam, Spiritus Sancti non esse fatum, suo queque loco enucleabuntur (2). Doctor Iahn, in Universitate Viennensi S. Scriptorum olim professor, permultis difficultatibus quas in hoc libro

**Chaldae-** Queritur tertio, qua lingua hic liber sit conscrip-  
**os con-** tibus? Paulus Fagius, natione Germanus, secta Lutheranus, suum Lutherum secutus, putat primi-  
**scripta:** tus Hebreos conscriptum, esseque illum, quem  
Constantinopoli ad se allatum asserit, quemque-  
pse ex Hebreo in Latinum traduxit, et typis vul-  
gavit, idque arguere stili sinceritatem, soliditatem,  
et correspondentiam cum aliis libris Hebre-  
ois; et ex Hebreo deinde translatum esse in idio-  
ma Greco, et ex Greco in Chaldaicum, ex Chal-  
daeo dico a S. Hieronymo traductum in Latinum.

Verum Hebreus ille primogenitus Tobiae textus,  
editus a Fagio, suppositus videtur. Mirum enim  
est eum non fuisse a S. Hieronymo visum, qui  
expresse testatur hic in prefatione hunc librum  
non Hebreo, sed Chaldeo sermone conscriptum.  
Porro phrasis textus Hebrei a Fagio editi plane  
videtur esse aliquo minni Rabbini, qui pueriliter  
ad verbum ex Greco Tobiam in Hebreum tra-  
duxerit. Greco enim sepe ad verbum respondet:  
unde ex eo traductus videtur, resecit nonnullis  
que Fagio vel traductori displicebant. Addit non-  
nulla ridicula, ut quod Tobias, cum curari non  
posset, ierit in Alemannia, sive Germania, quod  
debet de ceteris decimas pro restauranda domo,  
secundum legem Domini. Harum enim deci-  
marum nulla in lege mentio.

Fixum ergo sit ex S. Hieronymo librum hunc  
primitus sermone non Hebreo, sed Chaldae fuisse  
conscriptum, ex quo deinde, eeu fonte varie  
translations, tam Grece, quam Hebreo, et Sy-  
riacè emanarunt, de quibus Serarius hic, Pro-  
logom. IV.

Hinc videtur liber hic in captivitate Assyrica  
conscripitus: ibi enim usus erat lingue Chaldae-  
icae, in Iudea vero Hebreaca. Addit Serarius, quod  
prefer Hebream, et Greacam illam, quae nostra  
hinc Latine versione responderet, alia extat He-  
breas, et Graecæ paulo amplior et fusior, in qua  
Tobias semper *avertitur*, seu in prima persona  
loquitur; unde merito putant aliqui Tobiam his  
eadem historiam conscripsisse, semel succin-  
cte, quam hic habemus; iterumque fusius, que  
Greco etiamnum extat, ut dixi. Haec posterior  
extat apud S. Ambrosium et in Bibliis Compli-  
tentibus. Porro haec versiones sepe inter se dis-  
sentiant. Nobis ex decreto Concilio Tridentino,  
sess. IV, sequenda est Latina vulgata potius quam  
Hebreæ, et Graecæ, cum ab ea dissint.

**Auctor**  
**Tobias**  
**Mergue.** Queritur quarto, qui sit auctor libri? Respon-  
deo: Sextus Senensis et Serarius censem esse  
Tobiam ultrumque: priorem enim partem scrip-  
tisse Tobiam patrem, posteriorem vero Tobiam  
filium; narrat enim ea quæ post mortem patris

reperiuntur, valde affectus, nonnisi ut simplicem para-  
bolam habendum esse censem; sed contra Ecclesias fidem,  
contra omnium Patrum et interpretum sententiam, et  
contra ipsam libri veritatem intrinsecam, ut melius  
unicuique difficultati respondendo, probabimur.

configurunt. Probant ex cap. XII, vers. 25, ubi  
pro narrare omnia, » Hebreæ et Graeca habent:  
Scribite omnia haec, quæ contingunt, in libro: vide-  
tur ergo Tobias pater librum hunc jussu Raphaelis  
Archangeli usque ad cap. XIII, scripsisse: filius  
vero id caput ad indicatum jam versum 46,  
perduisse. Nam et in illius principio Hebraice  
ita scriptum: *In isto tempore scripsit Tobias ultima  
verba hæc in gaudio.* Tobias, inquam, filius; nam  
patrem, ut supra dictum, vocare solet Hebreus  
ille textus non Tobiam, sed Tobi, quemadmodum  
et statim, dum subjungit: *Et dixi Tobi: Benedic-  
tus Dominus Deus.* Quis vero sit ille terlius qui ex-  
tremos duos versus addidit, nihil hand comperten-  
tum, quemadmodum neque constat manum De-  
teriorum ultimam quis imposuerit, et si de Jeso  
quorundam est opinio.

Alli censem aliquem istius avi scribam, ac  
forte Esdram, ut opinatur Sanchez, librum Tobiae  
scripsisse nam in codice Greaco citatur Jeremias,  
quem etate diu antecessit Tobias; uterque, nisi  
quis dicat Jeremias nomen e margine in textum  
irreppisse.

Queritur quinto, quis et qualis fuit Tobias? Respon-  
pondeo fuisse Galileum orinundum, ex tribu et  
civitate Neptali, ut patet cap. I, vers. 1. Fuisse  
Prophetam liquet ex cap. XIV, vers. 6 et seq., ubi  
prophetat instans Ninives excidium, ac Jerosolymæ  
felicitatem et gloriam: unde Beda in cap.  
XII: » Repleatus, inquit, Tobias spiritu Prophe-  
tico, de superna Jerusalem multa decantat. »

Idem docet S. Ireneus, lib. I, vers. 34, Hugo,  
Lyranus, Dionysius, Vatablus et alii. Porro fuit  
eum eximie patientie, charitatis et zeli: unde apte  
Tobias vocatur. Tobias enim Hebraice idem est  
quod *bonus Deus*, vel *bonus Iesu*, vel *bonitas Dei*, sicut  
Serarius: *aut presso, bonum meus Deus, aut Pa-  
ginus in Nomin. Hebr.* Tobias enim omnes res,  
et spes omnes, susaque opes in uno Deo depositit,  
ut diceret eum Psalmista: » Quid miti est in celo,  
et a te quid volvi super terram? Deus cordis mei,  
et pars mei Deus in eternum. » *Psalm. LXXII, 23*,  
et cum S. Francisco: » Deus meus, amor meus,  
et omnia. »

Tropologicœ scripsit S. Ambrosius librum de To-  
bia contra frenatores et avaritiam. Bursum do-  
cumenta ad bonus mores spectantia, ex hoc li-  
bro collegit Petrus Berchorius Pictaviensis, lib.  
XVII *Moralitatem. Allegoriam in Tobiam tradidit*  
Beda, tom. IV.

## CHRONOTAXIS.

Tobias senior e Chaldea captivus ductus est in  
Assyriam a Salmanasar rege, agens annum at-  
tatis 39, ut ex textu Hebreo Serarius et Salianus  
colligunt; vixit in captivitate annos 63; vixit ergo  
universi annos 102. Executus fuit anno attatis 56, vixit cœsus annos quatuor, vixit recuper-  
avit anno 60, deinde vixit adhuc annos 42. Haec  
juxta textum Latinum vulgata editionis, cap. XIV,

versus 1, que nobis sequenda est. Nam juxta tex-  
tum Greco, Tobias venit in captivitatem anno  
etatis 37, vixit in ea annos 125, mortuus est anno  
158. Executus fuit anno etatis 58, vixit cœsus annos  
octo, vixit recuperavit anno 66, deinde vixit  
adhuc annos 92.

Tobias junior, ait Serarius, sub finem libri, cum  
esset duorum annorum, cum patre ductus est in  
Assyriam. Igitur in Mediam, ibique Saram duxit  
uxorem, anno etatis 23 vel 24; vixit cum vivo  
parente annos 63 vel 66, vixit post parentis mor-  
tem annos 99; hoc est universi annos 164 vel  
165. Hec tria ultima vera sunt, juxta textum Gre-  
cum, quem sequitur S. Ambrosius, non Latinum  
vulgatum, qui nobissequendus est, nifox dicam.

Rursus Tobias uterque ductus est in Assyriam,  
anno sexto Ezechiae regis Iuda: illo enim Salma-  
nasar, expugnat Samaria, decem tribus abduxit  
in Assyriam, ubi ob virtutem et probitatem cha-  
ratus fuit regi Salmanasar; sed a filio ejus Semna-  
cherib post cladem in Judea acceptam Judios  
prosequente quesitus ad necem, fugiensesse abs-  
condit, donec post 43 dies Semnacherib a filiis  
occideretur, ut patet cap. I, vers. 24.

Cum ergo Tobias senior, anno sexto Ezechiae,

quo ductus est in Assyriam, fuerit 39 annorum,  
ut dictum est, hinc necessario sequitur cum natum  
esset anno 31 Oziae regis Iuda, cum anno sequente  
Isaias, cap. VI, vidi visionem illam augustam  
S. Trinitatis, et Seraphinorum illi acclamantium:  
» Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sa-  
baoth. » Sub idem tempus eccepi Olympiades,  
ac natu sunt Romulus et Remus Roma conditores.  
Mortuus vero est Tobias senior, anno 40 Manas-  
sis; nam si a 31 anno Oziae numeros 102 annos  
mortuus (potius vixit Tobias), pervenies ad annum 40 Ma-  
nasis. Ita Salianus, Serarius et Sanchez.

Tobias vero junior natu est anno 4 Ezechiae Filios  
natnus  
regis Iuda, sub initia urbis Romæ; mortuus vero  
anno 46 Josie regis Iuda, cum esset 99 annorum,  
tot enim annos ei dat vulgata editio Latina, cap.  
XIV, vers. 16, nam ab anno 4 Ezechiae ad 46 Jo-  
sie duxere 99 anni. Ita Salianus et Sanchez. At  
vero juxta editionem Greecam Tobias junior mor-  
tuus est anno etatis 127: quare hoc computu-  
mortuus  
meritis  
tus anno etatis 127: Sedecie ultimo regis Iuda  
paulo ante exadium Jerusalem, et templi patr-  
tum a Chaldeis. Ita Serarius. Verum nobis se-  
quenda est Latina vulgata editio ex decreto Con-  
cilii Tridentini.

Mortuus  
Manas-  
sis.  
40. Ma-  
nasis.  
mortuus  
16. Jo-  
sie.

rore Macrina educans in omni virtute insignem efformavit, magnumque effecti. Simili modo Ludmilla entriens S. Wenceslaum ducem Bohemiae, eum sanctum et martyrem redditum.

Porro Tobias frater habuit Anaelem, cuius filii duo Achacharus, et Nasbas, vel Nabae nominantur in Greco, vers. 8, de quo plura vers. ult. Denique ex *ad liberum sermonem Tobiae in viis veritatis ambulatori*, etc. Rursum hinc patet librum hunc ab eodem bis fuisse conscriptum; primo Chaldaice, sed breviter, ex quo S. Hieronymus nostrum vulgarat Latinam traduxit; secundo etiam Chaldaice (licet Serarum malit Hebreac, idque bis scilicet semel a patre Tobias, et secundo ab eius filio), sed fusiis, ex quo traducta est verso Graecis, nisi malis initio fusiis conscriptum, deinde ab ipso auctore, vel alio quopiam fuisse nonnulli abreviatur.

EX TRIBU ET CIVITATE — que a tribu idem nomen accepit, idque *wpies*, ut habent Graeca Complutensis (licet Romani habeant *wpies*, que vox quid significet, ignoramus), id est proprie vox quid significet, ignoramus; et cum ut eorum captivitatem solaretur, tum ut eorum fami et paupertati succurreret, tum ut eos in vera fide et religione conservaret, ne illi desciscerent ad idola Assyriorum, ut ab eis vita subsidia impetrarent. Laudatus hic Tobias ante conjugium a septem virtutibus: *primo*, a constantia in fide; *secundo*, a charitate in suis cives et contribuiles, vers. 3; *tertio*, quo fugerit malorum consortia vers. 5; *quarto*, ab observantia legi divinae, vers. 6; *quinto*, a pietate in Deum, ibidem; *sesto*, quo fideliiter Deo offerret omnes decimas et primicias, ibidem; *septimo*, quo a proceris cetera legis precepta servaret, vers. 8.

IN SUPERIORIBUS (regionibus <sup>7</sup>GALILEE, — e qui bus scilicet Jordani exoriens, quasi e superiori loco in inferiore defuit, idque una Galilee superior, altera inferior dicitur. Sic Germania superior dicitur ea qua adiacet Rheno nascenti, indeque quasi e superiori in inferiore locum (qui exinde Germania inferior dicitur) defluenti, at Serarius.

Gallia superiore dicitur quoque Gallaea genitum, quia pars ejus a Salomone data fuit generi regi Tyri Hirum, indeque a Tyris et aliis gentibus incolebatur. Eadem dicitur quoque Samaria, quia reges Israel dominantes in Samaria, quasi metropoli, Galileam sibi habebant subiectam; aliquo Samaria, proprie non erat Galilee, sed inter Galileam et Iudeam erat interjecta.

Per urbem haec Neptali, in qua natus est Tobias, in Greco vocatur Thesbe, in qua natus est Elias, indeque dicitur Thesbites. Ita Saliannus, Seranus et alii, licet Adrichomius Thesbe collecte in tribu Gad non Neptali.

2. Cum CAPUT ESSET REGEN SALMANASAR. — Graece corrupte vocatur Enemassar. Captus est ergo Tobias anno sexto Ezechiae regis Iuda, qui fuit nonus, et ultimus Osae regis Israel, quo Salmanasar deinceps tribus, ac inter eos Tobiam abduxit in Assyriam, lib. IV Reg. xvii et xviii, licet enim pater Salmanasaris, puta Teglatphasar multos ex decem tribus jam ante abduxisset, tamen multis pariter in Samaria et Neptali rebeat. Sic Macrina discipula S. Gregorii Thaumaturgi, avia S. Basillii, cum cum fratribus et so-

## CAPUT PRIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Describuntur TOBIUS protoplasta, patria, virtutes cum pueri et juvenis, quam viri, ac ob eas gratum fuisse Salmanasar; sed a filio eius Sennacherib fugere compulsum.*

1. Tobias ex tribu et civitate Neptali (qua est in superioribus Galilaeis supra Naasson, post viam que ducit ad Occidentem, in sinistro habens civitatem Sephet), 2. cum captus esset in diebus Salmanasari regis Assyriorum, in captivitate tamen positus, viam veritatis non deseruit, 3. ita ut omnia, qua habere poterat, quotidie concaptivis fratribus, qui erant ex eius genere, impertiret. 4. Cumque esset junior omnibus in tribu Neptali, nihil tamen puerile gessit in opere. 5. Denique cum irent omnes ad vitulos aureos, quos Jeroboam fecerat rex Israel, hic solus fugiebat consortia omnium, 6. sed pergebat in Jerusalem ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deum Israel, omnia primitiva sua, et decimas suas fideliiter offerebat, 7. ita ut in tertio anno proselytis et adventis ministraret omnem decimationem. 8. Haec et his similia secundum legem Dei puerulus observabat. 9. Cum vero factus esset vir, accepit uxorem Annam de tribu sua, genuitque ex ea filium, nomen suum imponens ei, 10. quem ab infante timere Deum docuit, et abstinebat ab omni peccato. 11. Igitur cum per captivitatem devenisset cum uxore sua, et filio, in civitate Ninive cum omni tribu sua (12. cum omnes ederent ex cibis Gentilium), iste custodivit animam suam, et nunquam contaminatus est in escis eorum. 13. Et quoniam memor fuit Domini in toto corde suo, dedit illi Deus gratiam in conspectu Salmanasari regis, 14. et dedit illi potestatem quocumque vellet ire, habens libertatem quemcumque facere voluisse. 15. Pergebat ergo ad omnes qui erant in captivitate, et monita salutis dabat eis. 16. Cum autem venisset in Rages civitatem Medorum, et ex his, quibus honoratus fuerat a rege, habuisset decem talenta argenti: 17. et cum in multa turba generis sui Gabelum egentem videret, qui erat ex tribu eius, sub chirographo dedit illi memoratum pondus argenti. 18. Post multum vero temporis, mortuo Salmanasari rege, cum regnaret Sennacherib filius eius pro eo, et filios Israel excessos haberet in conspectu suo: 19. Tobias quotidie pergebat per omnem coenationem suam, et consolabatur eos, dividensque unicuique, prout poterat, de facultatibus suis. 20. Esurientes alebat, nudisque vestimenta praebebat, et mortuis atque occisis sepulturam sollicitus exhibebat. 21. Denique cum reversus esset rex Sennacherib, fugiens a Judaeis plaga, quam circa eum fecerat Deus propter blasphemiam suam, et iratus multos occidet ex filiis Israel, Tobias sepelebat corpora eorum. 22. At ubi nuntiatum est regi, jussit eum occidi, et tulit omnem substantiam eius. 23. Tobias vero cum filio suo et cum uxore fugiens, nudus latuit, quia multi diligebant eum. 24. Post dies vero quadraginta quinque occiderunt regem filii ipsius, 25. et reversus est Tobias in domum suam, omnisque facultas eius restituta est ei.

4. TOBIAS EX TRIBU ET CIVITATE NEPTALI. — In Graeco additur Tobite genealogia hoc modo: *Liber sermonem Tobiae, filii Tobiel, filii Ananiel, filii Adiel, filii Gabael de semina Asiel*, addit Hebrewus filii Neaphiel; ergo Tobias pater fuit Tobiel, avus Ananiel, proavus Aduel, vel fortis Adiel, abavus Gabael, tritavus Asiel, tetravus Nenzihiel. Avia

COMMENTARIA IN TOBIAM, CAP. I.

VIAM VERITATIS (scilicet viam verae fidei et religionis, que ac charitatis et virtutis) NON DESPICIUNT, — q. d. inter idololatras solus fere Tobias mansit verus plusque Dei cultor. Magne hoc fuit constantie et virtutis, quam jam imitatur Catholicoi in Anglia, Scotia, Saxonia, etc., ideoque laurea celesti digni, utpote nobilis illustrissime fidei athlete. et Platonem non accepit nobilis philosophia, sed fecit, — ait Seneca, epist. 44. Hebreorum est proverbiu: « Myrra semper est myrra, etiam in urticis sit. » Vido S. Gregorium, lib. I Moral. cap. 1: « Sic ut, ait, graviosis culpis inter bonos bonum non esse, ha immensus est preconii bonum etiam inter malos existens. » D. Bernardus, serm. 48 in Cantica: No medioris, ait, titulus perfecte virtutis, inter pravos vivere bonum et inter malignantes innocentias retinere candorem. Exempla sunt in Machabeis, Job, Loth, quem idecirca laudat S. Petrus, II Epistola, cap. ii in Nos et Abraham, et in Philippensibus cap. ii, in Pergamenis, Apoc. ii.

3. ITA UT OMNIA, QUE HABERE POTERAT, QUOTIDIE COMPLUTUS FRATRIBUS (Israëlitis) QUI ERANT EX EJUS GENERE, IMPERTIRET, — tum ut eorum captivitatem solaretur, tum ut eorum fami et paupertati succurreret, tum ut eos in vera fide et religione conservaret, ne illi desciscerent ad idola Assyriorum, ut ab eis vita subsidia impetrarent. Laudatus hic Tobias ante conjugium a septem virtutibus: *primo*, a constantia in fide; *secundo*, a charitate in suis cives et contribuiles, vers. 3; *tertio*, quo fugerit malorum consortia vers. 5; *quarto*, ab observantia legi divinae, vers. 6; *quinto*, a pietate in Deum, ibidem; *sesto*, quo fideliiter Deo offerret omnes decimas et primicias, ibidem; *septimo*, quo a proceris cetera legis precepta servaret, vers. 8.

4. CUMQUE ESSET JUNIOR OMNIBUS (omnium), NIHIL TANDEM PUEBIL GESSIT IN OPERE. — Idem fecit S. Macharias Hibernus Episcopus; nam ut in eis Vita scribit S. Bernardus: « Agebat semet moribus, annis puer, expersus lascivie puerilis. » Et unum quoddam subiungit: « Quod non modo bone, sed et magna cujusdam insigne spei in puer dedisse indicat. Cum enim excitus opinione magistri cujusdam, ad eum litterarum discendarum causa venisset, eumque subula ludentem, et solcos, nescio quos, in pariete facientem vidisset, eo, inquit, solo visu offensus puer serius, quod levitatem redolenter, resiliuit ab eo. » Talem etiam describit Nazianzenus, orat. 20, S. Basilium.

Aureum est dogma S. Augustini in Psol. can: « Sit, inquit, senectus vestra puerilis, et sit pueritatem senilis, id est, ut nec sapientia vestra sit cum sapientia, nec humilitas sine sapientia, ut laudemus tuum Dominum ex hoc nunc, et usque in seculum. » Nam ut de nonnullis queritur Seneca, epist. 4: « Auctoritatem habemus senum, vita puerorum, nec puerorum tantum, sed infantium. Illi levia, hi falsa formidant, nos utraque. »

5. CUM IRENT OMNES AD VITULOS AUREOS (a Iero-  
Vera 8)

7. Tobias est myrra inter urticis.

boam primo rege Israelis deos erectos et aevos, lib. III Reg. XII, 28), HIC SOLUS FUGIEBAT CONSORTIA OMNIVM, SED PERGEBAT IN JERUSALEM. — ad Deum verum adorandum in templo. « Solus » hoc est pene solus, nam Hebreus et Graeca addunt cum eo iuvise Ananiam et Jonathan. Tobias ergo fuit quasi sol Israeles; sol enim dictus est, eo quod solus luceat. S. Ephphanius, heresi 30, Josephum a Constantino Magno comitem creatum dilatavit, quod Scytopoli « solus ipse orthodoxus esset », ceteri vero omnes Ariani. S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20, laudat S. Basilium quod secum corruptos Atheniensis Academie mores deviavit. « Si quis, sicut fluvius per salsum mare dulcis fluere aeditur, si quod in igne, quo omnis consumuntur, animal saltare, id nos inter omnes adolescentes, pravos scilicet et corruptos eramus. » Et quia multorum risus et convicia suet audire, dicitur, auditor Epictetus, Enchirid. cap. xix: « Sapientie, inquit, studium successore cupis? Ad hoc te ipsum statim par, ut derideas, quasi te subsumatur nisi multi, et quasi dicturi: Iste nobis repente philosophus advenit: et unde nobis hoc supererit? » Addit loco citate Nazianzenus, « Cum sodalibus versabantur, non petulantissimi, sed temperatissimi; non pugnatissimi; sed maxime pacifici, et quibuscum agere utilissimum, scientes faelius esse militiam a sociis accipere, quam virtutem eis dare, cum et prolixius sit morbi particeps fieri, quam sanitatem largiri. »

PERGEBAT IN JERUSALEM, — addit Graecus in festis scilicet tribus anni precipuis, minima Pascha, et Pentecoste, et Tabernaculorum, ut iubilat lex, Eccl. XXII, 24.

7. IN TERTIO ANNO. — Erat hoc tertium decimam genus a lege prescriptum, Deut. XIV, 22. Vide quae ibidem de tribus decimis annotavi.

Hie fuere septem illustres Tobiae virtutes ante conjugium, sequentia tofitem post conjugium, numerum primam, tunc filii instituto, « vers. 9; secunda, abstinentia a cibis gentiliis, » vers. 12; tertia, quod memor fuerit Dei in toto corde suo, vers. 13; quarta, quod conceptivis monita salutis daret, vers. 18; quinta, quod Gabelo egredi magnum argenti pondus mutuari, vers. 17; sexta, quod in persecutione Sennacherib suos animarit, omnique opa et opera adiuvaret, vers. 19; septima, quod esurientes aluerit, nudos vestiverit, et mortuos sepeliret, vers. 20.

9. CUM VERO FACTUS ESSET VIR, ACCEPTIT EXOREM ANNAM, — virilem enim etatem, et fortitudinem exigit conjugium, tum ad prolem validam generandam, tum ad labores, et onera conjugij et familię fortiter subeunda. Sapienter Pindarus, et ex eo Athenaeus, lib. XI De causis Sapientum: « Ne, inquit, actionem aliquam prosequaris animi maturiorum numero annorum tuorum, » hoc est, ne ante justam etatem coniubium meas. Audi Aristotelem, lib. VII Polit. cap. XVI: « Est autem ad-

Vix est  
sapientia?  
para te  
ut video  
25.

Tobias 7  
virtutes  
post con-  
jugium.

Vers. 9.  
Filiis se-  
parati  
etiam  
graecorum  
Iugian.

lescentum conjunctio improba ad filiorum procreationem, in cuius enim animalibus juveniles partus imperfecti sunt, et femme crebris quam mares, et parva corporis forma gigantur: quo circa necesse est hoc idem in hominibus provenire. Hujus autem conjectura fuerit, quod in quibuscumque civitatibus consuetudo est adolescentes mares, puellas conjugari, in eisdem iniuria, ac pusilla hominum corpora existunt, in parte quoque laborant magis pueras, ac perenni plures. » Et paulo post: « Ad continentiam quoque utile est nuptias fieri seniores; intertemporales enim esse videntur, cum pueri Veneri assuecant. At maseularum corpora crescere impeditur, si aulie augescentis semine constudetur, animal saltare, id nos inter omnes adolescentes, pravos scilicet et corruptos eramus. » Et quia multorum risus et convicia suet audire, dicitur, auditor Epictetus, Enchirid. cap. xix: « Sapientie, inquit, studium successore cupis? Ad hoc te ipsum statim par, ut derideas, quasi te subsumatur nisi multi, et quasi dicturi: Iste nobis repente philosophus advenit: et unde nobis hoc supererit? » Addit loco citate Nazianzenus, « Cum sodalibus versabantur, non petulantissimi, sed temperatissimi; non pugnatissimi; sed maxime pacifici, et quibuscum agere utilissimum, scientes faelius esse militiam a sociis accipere, quam virtutem eis dare, cum et prolixius sit morbi particeps fieri, quam sanitatem largiri. »

12. CUM OMNES EDIRENT EX GIBIS GENTILIJM (puta idolothylis), id est in que idolis fuerant immolata, vel lego Mosiae vetitis, ut erat caro porcina, etc., ISTE NUNQUAM CONTAMINATUS EST. — Idem fecit Daniel, cap. I, Eleazar, et Machaberi, lib. II Machab. cap. VI et VII, qui maluerunt ab Antiochis exterminari, et in sarcagine frigi, quanquam solum legi vetitam edera.

13. ET QUONIAM MEMOR FUIT DOMINI (et omnium preceptorum ejus) IN TOTO CORDE SCO, — ut totum cor applicaret, et daret ad cognoscendum et exsequendum in omnibus Dei legem et voluntatem, hinc Deus ei vicem, et gratiam rependit; nam, ut sequitur:

DEPUTATILL DEUS GRATIAM IN CONSPICUTU SALMANASAR REGIS. — Ex hac grata regis tria ab eo insignia accepit beneficia. *Primum exprimitur*, vers. 14: « Et dedit, inquit, illi potestatum quocumque vollet ire, habens libertatem quaeconque facere voluisse; » qua libertate optime usus est Tobias, obeundo domos Hebreorum, eisque monita salutis dando, ut sequitur:

Secundum fuere ampla dona et munera, adeo ut ex eis decem talenta tradiderit Gabelo, ac copiosas in agentes Hebreos elemosynas fecerit, ut patet vers. 19 et 20. Fuit ergo Tobias ex regis donis et officio, de quo mox, dives et opulentus.

Tertium addunt Graeca, quae habent, et tui empator Regis, Graecus ἄρχεται, id est omnium, que ad regem spectarent, empator et procurator, sive esse amona, sive vestes, sive equi, sive armis, sive praedia, etc.; fuit ergo Tobias dispensator domus regie, ut fuit Joseph Pharonis, Genes. XLV, unde Hebrei habent: *Constitutus fuit super omnia que*

*habuit Salmenasor*. Fuit igitur Tobias oeconomicus regis, quae prima est in aula regia dignitas, ideoque honorata, et magni stipendi lucrative: ex quo prouide Tobias evasit locuples, ut omnibus Hebreis gentibus sua liberalitate succiceret.

16. ET ENI QUIDUS HONORATUS (id est muneratus et datus) FUERAT A REGE, HARIBSET DECEM TALENTA ARGENTI. — Nonnulli, ait Serinus, decem talenta contineisse putant 3072 coronatos Francicos; aliis sexies mille, eo quod unu talento dent coronatos sexcentos; aliis, ut Cardanus, libro *De Libris suis*, uni talento dant duos quingentes, unde decem talenta facerent quinque millia daturorum. Nil enim certi hic assignari potest, eo quod ignoramus an talentum hoc fuerit Babylonicum, an Persicum, an Hebreum: sed certum est ingentem fuisse summa plurim milium aureorum; unde patet Tobias opulenta, quae ac charitas et liberalitas in Gabelum, aliosque Hebreos inopes.

17. ET CUM MULTA TURBA GENERIS SUI (gentis sua) GABELUM EGENTEM VIDERE, QUI ERAT EX TRIBU ELIUS (Naphali) SUB CHIROGRAPHO (prudente, ut sibi canum foret de debito) DEDIT ILLI MEMORATUM FONDUS ARGENTI. — Pro « dedit », Graece est οφειλη, id est depositus, quasi hec pecunia fuerit depositum datum Gabelo ut illud servaret, donec Tobias illud repeteret, et in eogenis Judaeos, in Rodes et Media degentes, distribueret; ita tamen, ut Gabelo potestaret faceret ex utendo pro urgenti necessitate sua: quare depositum hoc fuit simul et mutuum; sed nullam mutui usuram exigit Tobias, imo nec quidquam petit pro lucro sibi cessante et dannio emergente, ait S. Ambrosius, lib. De Tobia, cap. XXIV: « Non pigius quesisvit, non fidejussorem poposcit. » Et cap. II: « Plus honestam quam necessitatibus consulens cuius sia decrant, alimoniam commoderat proximo suo, quomodo vita sua tempore in tanta indigentia non reponit. Ubi se fessum vidit, ut depositum senectute, insinuavit filio: non tam cupiens commodatum reposcere, quam sollicitus non fraudaret heredem. » Vide hic charitatem et liberalitatem Tobie.